
 
ANO 1

da Constituição Estadual,

Art. 1º — Fic.

tituto de Identificação e Médico Legal.

Art. 20 — Revogam-se as disposições

  

Florianópolis, 4 de março de 1955

600
0. 82

O Governador do Estado de Santa Catarina, de acórdo com o art. 52, item 1,

DEORETA:

a modificada, de acôrdo com a relação anexa, a T. N. M. do Ins-

em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 3 de março de 1955.

IRINEU BORNHAUSEN

Nelson Nunes de Souza Guimarães

TABELA

SITUAÇÃO ATUAL

N.de| Ni.
Função Referência

58

1 8 de Escritório

11 | Dactiloscopista

1 1 Enc. de Serviço |

9 | Fotógrafo

1 1 Servente 1

1 |

DECRETO

ANEXA AO DECRETO N. 52, DE 3 DE MARÇO DE 1955

SITUAÇÃO PROPOSTA

N. de |
Função |

funções| |

|

Referência

x

x

1

x

1 de Escritório |

1 -00

1 Enc. de Serviço 1

1 Fotógrafo

| Servente | 1

|

N. 845

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, e, de

0 0 0 art. 13, da Lei n. 1.097, de 2 de setembrode 1916 e, considerando que

0 Pôsto de Fiscalização de Estrada-Carú, 010 Lajes, não consulta os

interêsses da Fazenda,

de Lajes.
Art. 20 — Revogam-se

Art. 10 — Fica extinto o Pôsto de Fiscalização de Estrada-Carú, no municir

as dispcsições em

Palácio do Govêrno, em Florianópolis,

DECRETA:

pio

contrário

2 de março de 1955.

IRINEU BORNHAUSEN

Heriberto Hiilse

DECRETO N. 907

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 10º — Ficam criadas no distrito de Itá, município de Seára as seguintes

escolas isoladas :

1. Alto Borboleta;

2. Barra Borboleta;
3. Linha São Francisco.

Art. 20 — Revogam-se as656 contrário

Palácio do Govêrno, em Florianópolis,
IRINEU

1º de março de 1955.

BORNHAUSEN

Waldir Busch

Decretos de 15 de fevereiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Nomear:

De acôrdo com o art. 15, item
da Lei n. 249,

de 1949:
Salvador Feliz Wespachowsky para

exercer, interinamente, o cargo da

classe K da carreira de Dentista, do

Quadro Único do Estado, vago em

virtude da exoneração de Rosari Ma- |

ria Santos, para ter exercício no
Centro de Saúde de Joaçaba.
Sérgio Etrukenbencher Vargas para

exercer, interinamente, o cargo da

classe K da carreira de Dentista, 0

Quadro Único do Estado, vago 1

virtude da exoneração de Alcides |

Oliveira, para ter exercício no Cen-

tro de Saúde de Tubarão. 1

.
de 12 de janeiro

Decretos de 24 de fevereiro de

O GOVERNADOR RESOLVE

Promover por merecimento:
De acôrdo com o art. 54, da Lei rn.

249, de 12 de janeiro de 1955:
Jacyr Pegorim do cargo da classe

P da carreira de Médico, do Quadro

único do Estado, com exercício no
2º distrito-sanitário, sediado em Itajaí,
so cargo da classe R dessa carreira.
vago em virtude da promoção de

Agripa de Castro Faria.
Promover, por antiguidade:

De acôrdo com o art. 58, $ 2º,
Lei n. 249, de 12 de janeiro
1949:

Ernesto Giorno do cargo da clas-

se P da carreira de Médico, do Qua

dro Único do Estado, com exercício
no Departamento de Saúde Pública,

ao cargo da classe R dessa carreira,

da
de

DO
vago em virtude

João Schlemm.
Odília Feijó, do cargo da classe L

da carreira de Enfermeiro, do Qua-

aro Único do Estado, com exercício

ro Departamento de Saúde Pública,

ao cargo da classe M dessa carreira,

criado pelo Decreto-lei n. 1.434, de 24

de, agôsto de 1945.
Remover, a pedido:

De acôrdo com o art. 72, item 1.

da Lei n. 249, de 12 de janeiro

de .1949:
Joel Homero Elias, ocupante

cargo da classe H da carreira de

Guarda-sanitário, do0 0

do Estado, do Pôsto de Saúde de

600 0 50 4 54

de Orleães.

4 promoção de

do

Portaria de 24 de fevereiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Dispensar:

Pedro João de Freitas, das —fun-

ções de Sub-delegado de Polícia do

distrito de Barra Velha, no municí-

pio de Araquarí.
(Reproduzido por

correção).

ter saído com in-

Portaria de 25 de fevereiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Designar:
De acôrdo com o art. 45, parágrafo

único, da Lei n. 249, de 12 de ja-

neiro de 1949:

Jandira Ávila Serafim, ocupante

40 4 Regente do Ensino Pri-

mário, padrão F, do Quadro

—

Único

do Estado, para, pelo prazo de um

ano, ter exercício no Pôsto de Saú-

de ca Laguna. 1

Portarias de 26 de fevereiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Dispensar:

Nilza Matos Pereira, Regente de

Ensino Primário, padrão F, do Qua-

dro0 do Estado (Escolas Reu-

nidas “Professor Alcino Fernandes”,|

ce Guarita, distrito e município de

Sombrio), do exercício no Grupo Es-

colar “Catulo da Paixão Cearense”,

da cidade de Sombrio.
Edília Terezinha Clezer, Regente

ce Ensino Primário, padrão F, do

Quadro Único do Estado (Escola iso-

lada de Taquarí, distrito de Painel,

município de Lajes), do exercício da

Escola isolada de Sanga da Toca 111

distrito e município de Sombrio).

Carmen Lummertz Fernandes, Re-

gente de Ensino Primário, padrão

F, do Quadro Único do Estado (Es-

cola isolada de Sanga da Toca 117

distrito e município de Sombrio), do

exercício no Grupo Escolar “Catulo

ds Paixão Cearense”, da cidade de
Sombrio.
Hermeni Minuzzi, Regente de En-

sino Primário, padrão F, do Quadro
Único do Estado (Escolas Reunidas
“Profº Antônia Machado Cubas”, de
Ponte Alta, município de Tangará),
do exercício no Grupo Escolar “Prof. Jcão Jorge de Campos”, da cidade  nc Tangará.

 

 

05.323

ESTADO
Arlindo Agostini, Regente de En-

sino Primário, padrão F, do Quadro

0 do Estado (Escola isolada 42

Rio Ada, distrito de Arrozeira, mu-

nicípio de Timbó), do exercício no

Grupo Escolar “Polidoro Santiago”,

da cidade de Timbó.

Hermino Marchi, Regente de En-

sino Primário, padrão F, do Quadro

único do Estado (Escola isolada de

Trombudo Alto II, distrito de Trom-

tudo Central, município de Rio do

Sul), do exercício no Grupo Escolar

“Polidoro Santiago”, da cidade de

Timbó.
Orivalda Maria Nazário, Regente

de0 Primário, padrão F, do

Quadro Único do Estado (Escola iso-

laGa de Ganchos de Fora, distrito

de Ganchos, município de Biguaçu,

para ter exercício na Escola isolada

de Encruzilhada dos Três Riachos,

distrito e município de Biguaçu.

Iolanda Dadan, Regente de Ensino

Primário, padrão F, do Quadro Úni-

co do Estado (Escola isolada de Casa

Branca, distrito e município de Ti-

jucas), para ter exercício no Grupo

Escolar “Coronel Pedro Cristiano Fe-

dersen", de Itoupava Central, munt-

cípio de Blumenau.

Célia Silva, Professora Normalis-

ta, classe H, do Quadro 0 40

Estado (Grupo Escolar “Mont'Alver-

ne”, da cidade de Ituporanga), para

ter exercício no Grupo Escolar

“Castro Alves”, da cidade de Ara-

ranguá.
Vilma "Terezinha Cordeiro, Pro-

fessora Normalista, classe H (Grupo

Escolar “Castro Alves”, da cidade

de Araranguá), para ter exercício

no Grupo Escolar “Mont'Alverne”, da

cidade de Ituporanga.

Laurita Rohregger, Regente de

Ensino Primário, padrão F, do Qua-

dro Único do Estado Escola isolada

de Vila 10 de Novembro, município

de Videira), para ter exercício 0

Grupo Escolar “Profº. Adélia Régis”,

da cidade de Videira.

Lucí Fernandes, ocupante do car-

go da classe H, da carreira de Pro-

iessor Normalista, do Quadro Único

do Estado (Grupo Escolar “Costa

033401554

as Escolas Reunidas “Professor An-

tônio Francisco de Sousa”, de Três

Pontes, município de Florianópolis. n

contar de 15 de "fevereiro de 1955.

Adelaide Taffarel, Regente de En-

sino Primário, padrão F, do Quadro

único do Estado Escolas Reunidas

“Prof. Anísio Rochadel de Oliveira”,

de Anta Gorda, município de Videi-

ra), para ter exercício na Escola iso

lada de Rondinha, distrito e municí-

pio de Videira.

Inês Gripa, Regente de 0 -

mário, padrão F, do Quadro Único

do Estado (Escola isolada de Bom-

bas II, distrito e município de Pôr-

to Belo), para ter exercício na Escc-

ja isolada de Espraiado, distrito de

Canelinha, município de Tijucas.

Esther Soares de Carvalho, ocu-

pante do cargo da classe L, da car-

reira de Diretor Grupo Escolar “Prof.

Carlos Guilherme Guerreiro Krúger”,

da cidade de São Miguel d'Oeste),

para ter exercício no Grupo Escolar

“Alionor Vieira Côrte”, da cidade de

Papanduva. 



8.

Mário5 Regente de Ensino
Primário, padrão F, (Escolas Reuni-

das “Professora Edemita Conceição

Rosa", da vila de Paula Ferreira, mu-
nicípio de Canoinhas), para ter exer-
0 501 Agrícola “Vidal Ra-
mos”, de Marcílio Dias, anexa 0

Campo Experimental de Trigo, a

contar de 15 de fevereiro de 1955.
Ely Maria de Almeida, ocupante

do cargo da classe H, da carreira de
Professor Normalista, do Quadro

Único do Estado (Grupo Escolar
“Floriano Peixoto", da cidade de
Itajaí), para ter exercício no Grupc

Escolar “Presidente Roosevelt”, de
Coqueiros, município de Florianópo-

a contar de 15 de fevereiro de

Marli Dalva Krauel,
2 Primário, padrão F, do Qua-
0 00 do Estado (Escola isolada
de Chapadão de Santa Luzia, distri-

to e município de Brusque), para ter
exercício Escola isolada de Ar-

211 0distrito e município de

contar de 15 de fevereiro de

Regente de

Norma-
Único do

Joa-
municí
Escola

x, Professora

do Quadro

Escolar “Dom
do Nort

para as
Anfilóquio

cidade de Tubarão.
Luchtenberg, tegente

Primário, padrão F, do

0 Único do Estado (Escola iso-
de Sanga do Veado, distrito
10 Araranguá), rpara ter

io na Escola isolada de Rio dos
distrito de Rio Fortuna, mu-
de Tubarão.
466

00 .00
C ado (Escola isolada de Fazenda

distrito de Bom Jardim da
município de São Joaquim),

1 ter exercício no Grupo Escolar

loriano Peixoto", da cidade de

Itajaí.
Terezinha

lista, clas Hs

Estado (Grupo
1160 6 de Brraço

pio e T 1rão),

Reuni 1 SProf,
rrnazem,
imundo
10

14105
1110
1

de Jesus Novais, ocu-
pante do cargo da classe H, da ca

reira de Professor Normalista,
Quadro único do Estado (Grupo Es
colar oriano Peixoto”, da cidade
ae 6 para ter exercício no
Grupo Escolar “José Boiteux”, de
Estreito, município de Florianópolis,
a contar de 15 de fevereiro de 1955.
Mário Ribas Maciel, Inspetor Es-

colar, padrão P, para responder pelo
expediente da Inspetoria das —Asso-
ciações Auxiliares da Escola, a con-
tar de 1º de fevereiro de 1955, en-
uanto durar o impedimento do ti-

tular professor Abelardo Sousa.
1 Isabel Schmidt, Professor
ormalista, classe H (Grupo Escolar

Joa “da vila de Braço d:*
município de Tubarão), para

exercício no Grupo Escolar

“Adolfo Konder”, da Velha, municíi-

Blumenau.
Horn Arruda,

etor de

(Grupo Escolar
vila de Braço do Norte
de Tubarão, para respon-

expediente Ha Inspetoria
4 437 0
4340 do Nor-

0 do

Grupo Escolar,

“Don Joa-

Escolar
sede na

te.

Dalvina de
te de Ensino ário, padrão F,

do Qu Único do Estado (Escola
isolada de Encruzilhada dos Três
1 distrito e município de Bi-
guacu, para ter exercício no Grupo

50108de Gusta-
vo Richard, município de Presidente
Getúlio.

Idalete Cunha e Nazle Paulo Cor-
rêa, ocupante do cargo da classe H
da carreira de Professor Normalista

Quadro Único do Estado, para te-

reício no Departamento de

na qualidade de encarre

dos serviços de

le da Beneficência dos
: de Santa Catarina, sob

» do chefe de secção de
00 406 Departamento

Siqueira, Regen-

adro

iachos,

do

Eudo Nerino Rebêlo, ocupante do

 
1 0 GOVERNADOR

Praça”, |

 do |

Secret 

— DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA —

cargo da classe H, da carreira

Professor Normalista, do Quadro
Único do Estado (Grupo Escolar
“Castro Alves”, da cidade de Ara-
nanguá), para responder pela dire-

ção Grupo Escolar “Catulo da
0 Cearense”, da cidade de
Sombrio, com a gratificação mensal

de Cr$ 650,00, correndo a despesa por
conta da dotação 35-0-002 do orça-
mento vigente.

de

ào

Portaria de 28 de fevereiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Conceder licença, em prorrogação:

De acôrdo com o art. 162, alinea a,

combinado com o art. 164, da

Lei n. 249, de 12 de0 42

1949:
A Ducídio Ferreira Santos,

pante da função de Guarda-Fiscal,
referência X, com exercício no Pô
to Fiscal de Abelardo Luz, munic
pio de Chap de noventa

i com o desconto 3 do ven-
cimentos.

ocu-

mais

de 1

Portaria de 2 de marco de 1955

RESOLVE

Licenci

rogação:

“ex-ofício”, em pror-

De acôrdo com o
combinado
V, da Le in. 249,
ro de 1849:

A Maria Henn Garcia,
do cargo da classe O, da carreira
de Oficial Administrativo, do
dro Único do Estado de mais seis (6)
meses, com vencimento integral.

art.

com o

162,
art.

de 12

alínea b,
111, item
de jane

Designar:

Mário Wiethorn, ocupante car-

60 da clas , da carreira de Tns-

petor do Quadro Único do

50 Circunscrição Escolar,
com sede na cidade de Indaial), pa-

ra, sem prejuízo dos direitos e van-

do seu cargo, se encarregar
da direcão do Curso Normal do Ins-
tituto de Educação e Colégio Esta-

dual “Dias Velho”, de Florianópolis,

e das secções do Ginásio Estadual
“Dias Velho", que não funcionarem

no prédio principal do referido Insti-

tuto, percebendo a gratificação men-

sal de Cr$ 1.300,00 (mil e trezentos
cruzeiros), correndo a despesa por
conta da dotação 28-0-007 do orçamen-

to vigente.

40

Portaria de 3 de março de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Conceder licenca-prêmio:

De acôrdo com o art. 178, da Lei n
249, de 12-1-1949:

A Elpidio Barbosa, ocupante

cargo de Inspetor Geral do Er

Normal, padrão Z, do Quadro Únicr

do Estado, de um ano, relativamente
205 40 00 entre

10 de fevereiro de 1930 e 10 de feve-
reiro de 1950.

do
sino

Requerimentos despachados pelo

Exmo. Sr. Governador

26 DE JANEIRO

Alírio Bernardino Oliveira —
— Como requer.

Lindória Luz Francisco 1.231 — De-
ferido, relacione-se a quantia de

Crs 1.050,00.
Urânia Gentil Bastos 80 — Sim

de acôrdo com o laudo médico.

Arací Margarida de Abreu — 204 —
Deferido, de acôrdo com 0 parecer da

da Fazenda.

18 DE FEVEREIRO
Benjamin 215 — Deferido,

relacione-se a importância de
8 5

JC

de

aria

Jorge —

871,00.

 
ocupante |

Qua- |

 

4-3-55
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

Pauta para a sessão do dia 10 de 25

de 1955

Processo n. 62 — Cls, 5º — Recurso da

União Democrática Nacional, contra 0

registro de 68 6010 6 -

cente Antônio Favero, candidatos a Ve-

0 21de Joaçaba,

pelo Partido Trabalhista Brasileiro. Relator

des. Osmundo Nóbrega,

Secretaria do "Tribunal

toral,

PALÁCIO DO GOVERNO

Noticiário

Foram recebidos, ontem, para despa-

cho, pelo Governador do Estado, os Se-

cretários da Fazenda, da Segurança Pú-

blica, da Educação e Saúde, da Agricul-

tura e da Viação e Obras Públicas, e,

o diretor de Obras Públicas.

Em audiência, recebeu S. exa. os depu-

tados Mário Orestes Brusa, Laerte Ramos

Vieira e Rubens Nazareno Neves; O s&r.

Carlos 0 presidente da Federação

dos Trabalhadores na Indústria; dr. Má-

rio Ferreira, diretor regional do Serviço

Nacional da Malária; doutores João Rupp

Sobrinho, Ney Are o Paz, Cid Gomes,

Júlio Coelho de Souza e Renato De Patta;

senhores Gustavo Stamm, Guilherme Ra-

de março de 1955, 5 dum, Wallace Vaz, Comte, Hausi Larisch

s, no escritório da sociedade em € G. Th. J. Mehtens, de Amsterdam; sra.

Rio do Sul, com a seguinte Walmira Sagaz e senhoritas Eugênia Ne-

Ordem 40 e Verônica Kraeski.

1 — Leitura e deliberação sôbre o re-

ório da diretoria, balanço geral, conta

lucros e parecer do conselho

ao exercício de 1954,

de dezembro de 1954,

Eleição do conselho fiscal,

de interêsse da

ainda,

Regional Elei-

em 2 de março de 1955.

João Marçal, diretor-substituto.

(1098)
2

IMOBILIÁRIA 6 41 00-

BRECHT 58. 4

Assembléia geral ordinária

São convidados os senhores acionistas

assembléia geral ordinária, a reali-

no dia 28

ves

Recebeu ainda o Chefe do Executivo os

úuntes membros da la. Comissão Per-

nente de Inter-Clube Francisco x.

Vieira, Pedro Dittrich Júnior, Ernani

Costa Meira e Pedro Paulo

perdas e

tudo relativo

encerrado em 31
11 --

1 - Assuntos

dade.
socie-  

AVISO

Acham-se à disposição

acionistas,

em

dos senhores

escritório desta sociedade,

Rio do Sul, os documentos a que se

refere o artigo 99, do Decreto-Lei n. 2.627

de de setembro de 1940.

Rio do Sul, 17 de fevereiro de 1955.

'ally Heidrieh e Theodoro Odebrecht,

10 ENSINO RELIGIOSO

O Governador

inúmeros outros

seguintes tel

40 Estado recebeu,

divulgados,

entre

mais os
5

58 2 --5

s parabens pela Lei . 498 do-

rento dos sentimentos patrióticos de

sa excelência, garantindo a verdadeira

se da instrução cívica do nosso povo,

anseios Vossa excelência soube rea-

6 Embora tarde recebesse a notícia,

| apresso-me a externar-lhe os meus agra-
— Deferido, rela- | decimentos. Cordiais saudações. Carlos

se a quantia 468 750,00. | Bispo prelado de Palmas.
il Litvin Litvinchuck — 883 1

ferido, 6 00 0 o parecer do

Secretário da Fazenda.
Consuelo Rocha Sou -

acione-se à importância de

15 26000.

),. rele
3 4.090,00.

Hilda Fin —

jione-se a quantia de

Brusque, 38 — Em nome do Seminário

Sagrado Coração, Escola Normal, Escola

Técnica de Comércio e Ginásio São Luiz,

venho apresentar, mui respeitosamente, a

V elência os mais cordiais cum-

cos pela a

religioso

imen ssinatura da

neste Estado.

Excelência,

adre

Lei do en-

Que Deus

Muito respei-

João da Cruz.

ps sino

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
ESTATÍSTICA

rve

Porta de 26 de fevereiro de 1955 0

O DIRETOR GERAL RESOLVE VISITA DE ALMIRANTES

Conceder licença:
De acôrdo com o

e artigo 162, alínea a, da Lei n
de 12 de janeiro de 1949:

áudo médico anexo,
4 1 4 24 do

10 integral,
Costa, Estatístico- |

Em vísita de

tado, sr.

ontem à

cortesia ao Governador do

Irineu Bornhausen, estiveram

tarde em0 05 5

0-2Paulo 0550 00 co-

mandante do 5º Distrito Naval, que se

acompanhar do vice-almirante Carlos

12 Carneiro e outros oficiais, e o

vice-almirante Penna Botto, presidente da

Cruzada Nacional Anti-comunista, acom-

direto: locais dessa enti-

artigo 150, item I| E

corrente, com ve

2 4
1 .

0

dade,
Portaria de 28 de fevereiro de 1955

O DIRETOR GERAL RESOLVE

licença: | 29
com o artigo 151, 6 1

nterior, e 162, alínea |

1 chegada a esta Capital, foram

cumprimentados, em nome do Go-

lor, pelo chefe da sua Casa Militar,

apitão Piraguaí Taveres.

Conceder
De acôrdo

1 40 a 0

a, da Lei n. 249,
de 1949:

de 12 de janeiro

anexo. |
28 40
1

 6.

640

4

vencimento
Oper

VIAJOU O GOVERNADOR
corrente,

Zoê Diz
com
1 Pelo

| zeiro
da carreira da
que deixou o aero-
0 seguiu hoje
Janeiro o Governa-

tado, sr. Irineu Bornhau-

avião
do Sul,

porto às 15.30
para o Rio de .
dor do Es

| sen.

-

DEPARTA NTO ESTADUAL

G GRAFIA E CARTOGRAFI

Por de 28 de fevereiro de 1955

O DIRETOR RESOLVE

Conceder licenca:

De acôrdo com o art. 152,
combinado com o art. 162
da Lei n. 249, de
1949:

A Manoel Joaquim da

de 4 8. 46 trinta (30) |
para tratamento de saúde, de 1
com o láudo da Junta Médica Oficial, |
com vencimento integral | Acompanhour-o o chefe interino

(Reproduzido por ter saido com in- jda sua Casa Militar, capitão Pira-
correção). guai Tavares.

DE

Durante sua. na Capital
com o Sr.

República e seus

alta administração

de diversos e importantes
relacionados com 68 -

administrativos de Sta. Ca-

item IV,
, letra as | d: 1

12 de janeiro de So
daauxiliares

federal,
sunt

2608

tarina.

Chefe
dias

acôrdo

Costa, 



Pág. 3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE FLORIANÓPOLIS

LEI N. 226

O povo de Florianópolis, por seus re-

presentantes, decreta e eu sanciono a se-

guinte Lei:

Art. 10 — É reconhecido de utilidade

pública o Iate Clube de Florianópolis, en-

tidade civil, com personalidade jurídica,

com sede nesta capital e de fins desporti-

vos.
Art. 20 — Anualmente, será consigna-

da no orçamento uma subvenção de vinte

mil cruzeiros à referida sociedade.

Parágrafo único — A subvenção cessa-

rá desde que a sociedade se extinga ou

desvirtue as suas finalidades.
Art. 3º Revogam-se as disposições

em contrário.
Prefeitura Municipal de Florianópolis,

em 12 de fevereiro de 1955.
Osmar Cunha, prefeito municipal.

Manuel Ferreira de Melo, secretário ge-

ral.
Publicada a presente Lei na Diretoria

de Administração aos doze dias do mês

de fevereiro do ano de mil novecentos 6

cincoenta e cinco.
Asbelina Dias Mourão, diretor.

(730)

Portaria de 1º de fevereiro de 1955

O Prefeito Municipal resolve:

Admitir:

De acôrdo

lei n. 236,

Euclides

mo

com o disposto no Decreto-

de 22 de setembro de 1945

Pantaleão pa

extranumerário mensalista,

as funções de Zelador de Cemitério do

Marques

Distrito, referência II, vago em virtude | mitério de Arma

da dispensa de Juvencílio

Silveira com exercício no

de Praia dos Inglêses, distrito

glêses do Rio Vermelho.

4 de fevereiro de

Ángelo da

cemitério

de In-

Portaria de 1955

O Prefeito Municipal resolve:

Licenciar a pedido:

De conformidade com o disposto nos

artigos 50 e 185, da Constituição Federal,

combinados com o0 2850 1

letra “b”, e $ 20, da Lei estadual n, 22,

de 14 de novembro de 1947, .

Os srs. dr. Armando Vaiério de Assis,

médico, padrão T, e Gercino Silva, far-

macêutico laboratorista, padrão S, am-

bos lotados na Diretoria de Assistência

Municipal, enquanto durar o mandato

de vereador à Câmara Municipal da

Capital, sem direito à percepção dos

vencimentos dos cargos que são-

res.

Portaria de 12 de fevereiro de 1955

0010

Remover, por conveniência do ensino:

De acôrdo com o art, 69, item 2º e $ 1º

da Lei n. 214, de 22 de novembro de 1954:

A professôra não titulada, padrão D,

Maria Evangelista Pereira Hausen, da es-

cola municipal de P a dos Inglêses para

a de Morro dos Canudos, ambas do dis-

trito de Inglêses do Rio Vermelho,

Portarias de 23 de fevereiro de 1955

O Prefeito Municipal resolve:

Admitir:

Iplacides Ana da Silva para, interina-

mente, reger a escola de Capivari, distri-

0 4 1000 30

de 19 do64

ção mensal de 5 81900 correndo a des-

pesa à conta da dotação 3,30.1 do orça-

mento vigente.

Iracema Alcina da Silva pars

terinamente. à escola de Praia dos Inglê-

ses. distrito de Inglêses do Rio Vermelho,

mediante a remuneração mensal de CrS$..

819,00, correndo a despesa à conta da do-

tação 3,80.1 do orçamento vigente, e a

contar de 19 do corrente.

Designar;

O dr. Newton Linhares D'Avila, médi-

co contratado, para responder pelo expe-

diênte da Diretoria da Assistência Muni-

cipal, enquanto durar o impedimento le-

gal do respectivo titular.

Benta Maria de Jesús para, no corren-

te ano letivo, reger curso desdobrado

reger, in-

o

— DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA —

da escola da séde do distrito de Ratones,

a contar desta data, percebendo a grati-

ficação marcada em lei e correndo a des-

pesa à conta da dotação 3,30.2 do orça-

mento vigente.

Remover, a pedido:
De acôrdo com o art, 69, item II, da

Lei n. 214, de 22 de novembro de 1954:

A professóra complementarista, classe

F, do Quadro Único do município, De-

lorme Etelvina Perão, da escola munici-

pal de Costa de Dentro para a de Fazen-

da do Rio Tavares,0 1 distrito de

Ribeirão da Ilha, vaga em virtude da apo-

sentadoria de Honorina Francisca da Sil-

va.

Portarias de 24 de fevereiro de 1955

O PREFEITO MUNICIPAL RESOLVE

Admitir:

Lígia Olindina

interinamente, municipal de

Costa de Dentro, no distrito de Ribeirão

da Tiha, mediante a remuneração de Cr$...

819,00

conta da dota

gente.

Conceder licença:

Ao dr. Constantino Dimatos, médico,

padrão T, do Quadro unico do município,

com 0 0 e

cia Municival, pelo

(90) dias,

mentos,

lização

gentina.

dos Santos

a escola

para reger,

mensai correndo a despesa à

io 3,80.1 do orçamento vi-

exe 2 Assist

prazo

prejuízo

fazer um

de

de seus venci-

curso de es

Aires,

noventa

m

para ecia-

em Buenos República Ar-

Portaria de de fevereiro de 1955

00

4
11 resolve: 

Manoel

« presente edital,

 
João Pires

Miguei

para

Souza,

ao

sr. José coveiro do Ce-

do Pântano do Sul,

no di Ri rão da Ilha, enquan- |

to durar a licença concedida ao mesmo, e

a contar de 17 do andante.

ito de

Portaria de 26 de fevereiro de 1955

O Prefeito Municipal resolve:

Dispensar:

Deodato José Policarpo, das funções de

extranunverário mensalista zelador de Ce-

mitério de Distrito, referência 11, com

exercicio no Cemitério da Barra da La-

6.

Portaria de 28 de fevereiro de 1955

O Prefeito Municipal resolve:

Admitir:

De acôrdo com o art, 7, do Decreto-lei

236, de 22 de setembro de 1945,

Armando José d'Afonso para, como ex-

tranumerário mensalista, exercer as fun-

ções de Zelador do Cemitério de Distrito,

referência II, com exercício no Cemité-

rio da Barra da Lagõa, distrito de Lagõa,

n.

Resumo de têrmos de contratos de loca-

ção de serviços:

Nome do contratado: dr. Fausto Lobo

Brasil, Nacionalidade: brasileira. Função;

serviços

ção: Diretoria

Remunera

23-11-54 2

23-11-954.

técnicos

de

como médico, Reparti-

Assistência Municipal,

7.030,00. Durac

Nome

Santos,

do contratado:

Nacionalidade:

ção: operador mec

pavimentação

retoria de

Cr$ 5,000,00. Du

ta da assinatura:

Jorge Soares dos

Fun-

nico especializado em

sfáltica. Repartição: Di-

s. Remuneração:

Da-

brasileira.

(6) meses.

Nome do contratado: Ednil Gomes Fer-

Nacionalidade: Função:

ar de operador especializado em à

rão. brasileira.

auxi

faltamento. Repãártição: Diretoria de Ser-

viços Gerais. Remuneração: CrS

5.000,00 . Duração: seis (6) mêses. Data da

assinatura: 3-1-19

Nome do contratante: Sérgio Bacha

Campos. Nacionalidade; brasileira. Fun-

ção: motorista especializado em máquir

de asfaltamento. Repartição: Diretoria de

Serviços Gerai Remuneração: CrS

5.000,00. Duração: seis (6) mêses. Daí. 

substituir o,

 assinatura: 3-1-1955.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE

ESTATÍSTICA

Edital

De acórdo com o disposto no art. 254,

do Estatuto dos Funcionários Públicos,

convido Maria das  Dóres Livramento,

ocupante da função de Operador, Ref. IX,

da T. N. M. do Departamento Estadual de

Estatística, a se apresentar dentro do

prazo de vinte (20) dias, a contar de hoje,

sob pena de ser demitido por abandono
de cargo, como prescreve o art. 232, da

Lei n. 249, de 12 de janeiro de 1949, visto

estar faltando ao serviço.

E, para que chegue, ao conhecimento
do referido funcionário, para fins de pro-

va de existência de fôrça maior ou de

0880 ilegal nos têrmos do

único do art. 254,

0

do Estatuto, lavro 2
que será publicado no

“Diário Oficial do Estado”,

Florianópolis, 4 de março de 1955.

Roberto Lacerda, diretor-geral,

21 (1149)

0

BEBIDAS IPIRANGA S&S. A,

Assembléia geral ordinária

CONVOCAÇÃO

São convidados os senhores acionistas

da firma Bebidas Ipiranga S. A., para se

reunirem em rssembléir geral ordinári.,

n realizar-se na sede 8014

1 firma no dia 6 de março do corrente ano,

às 9 horas a fim de deliberarem sôbre a

seguinte

Ordem do dia

1º — Apresentação, discussão e aprova-

ção do relatório da diretoria, balanço ge-

ral, demonstrativo da conta lucros e per-

das, encerrado em 31-12-1954, demais do-

cumentos e parecer do conselho fiscal.

2º — Outros assuntos de interêsse so-

clal.

Joaçaba, 2 de fevereiro de 1955.

Mário De Déa, diretor-comercial.

 

do contratante:

a de Melo.
Luiz Osvaldo

Nacionalidade: brasi-

leira. Atribuiçã serviços técnicos no

Serviço de Tu no. Repartição:

tura. Remuneração: CrS 3.00000.

1 ano. Data da

3-1-1955.

Dura-
assinatura:

Nome do contratado:

Nacionalidade:

tente”

Osvaldo

brasileira.

Repartição: Diretoria ds

Viação Diretoria de Serviços G-

muneração: CrS 4.000,00. Dur

(1) Data da assinatura:

Meira.

Função: assis-

Obra:

tais -

ção: um
ano. 15-1-1953.

Nome do contratado:

cionalidade: brasileira.

técnicos como médico.

toria de Assistência Municipal, Remune-

ração: CrS 3.000,00. Duração: um (1) ano

Data da assinatura: 31-1-1955. :

Nome do contratado: Newton Linhares

d'Ávila. Nacionalidade; brasileira. Fun-

ção: serviços técnicos como médico. -

0-0 4 57-

cipal. Remuneração: Cr$ 3.000,09.-

ção: um (1) ano. Data da assinatura;

31-1-1955.

do contratado:

Naciona

Nome

01

130

270  0-

ção: serviços técnicos como engenheiro

civil. Repartição: Diretoria de Obras «c

Viação. Remuneração: Cr$ 5.000.co. Du-

idade:idade:

- 1

 

4-3-55

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

EDITAL N. 28

A Ordem dos Advogados do Brasil, Sec-

ção dêste Estado, faz saber pera os fins

do decreto n. 22.478, de 20 de fevereiro de

1933, que requereu inscrição provisória no

quadro de advogados, o bacharel Laélio

Luz.

Qualquer membro da Ordem ou inte-

ressado, poderá representar documentada-

mente contra o candidato à inscrição, no

prazo de cinco (5) dias úteis, contados

da publicação dêste edital,

A inscrição em aprêço poderá ser can-

celada em virtude de perda ou carência

de quaisquer dos requisitos dos artigos
13 e 155 do referido decreto.

Florianópolis, 18 de fevereiro de 1955.

Elpídio Barbosa, 1º secretário

(765)

EDITAL N. 29

A Ordem dos Advogados do Brasil, Sec-

ção dêste Estado, faz saber para os fins

do decreto n. 22,478, de 20 de fevereiro de

1933, que requereu inscrição provisória no

quadro de advogados, o bacharel Severia-

no Severino de Souza.

Qualquer membro da Ordem ou inte-

ressado, poderá representar documentada-

mente contra o candidato à inscrição, no

prazo de cinco (5) dies

da publicação dêste edital,

A inscrição em aprêço poderá ser can-

celada em virtude de perda ou carência

sie quaisquer dos requisitos dos artigos

13 6 15 do referido decreto.
Florianópolis, 18 de fevereiro de 1955.

Elpídio Barbosa, 1º secretário

(766)

úteis, contados

EDITAL N. 30

& Ordem dos Advogados do Brasil, Sec-
ção dêste Estado, faz saber para os fins
do decreto n. 22.478, de 20 de fevereiro de
1933, que o bacharel Lucas Bhering, an-
teriormente inscrito nesta Secção e trans-

ferido para a Secção do Distrito Federal,

requereu sua transferência para este Sec-
ção.

Qualquer mempbro da Ordem ou inte-

ressado, poderá representar documentada-
mente contra o candidato à inscrição, no

prazo de cinco (5) dies 5 05

da publicação dêste edital,

A inscrição em aprêço poderá ser can-

celada em virtude de perda ou carência

de quaisquer dos requisitos dos artigos

13 6 15 do referido decreto.

Florianópolis, 26 de fevereiro de 1955.

Elpídio Barbosa, 1º secretário

(767)

EDITAL N, 31

A Ordem dos Advogados do Brasil, Sec-

ção dêste Estado, faz saber para os fins

do decreto n. 22.478, de 20 de fevereiro de

1933, que requereu inscrição no quadro de

Solicitadores, o acadêmico Milton Cunha.

Qualquer membro da Ordem ou inte-

ressado, poderá representar documentada-

mente contra o candidato à inscrição, nº

prazo de cinco (5) dies úteis, contados

da publicação dêste edital,

A inscrição em aprêço poderá ser can-

celada em virtude de perda ou carência

de quaisquer dos requisitos dos artigos

15 15 do referido decreto.

Florianópolis, 26 de fevereiro de 1955.

Elpídio Barbosa, 1º secretário

(768)

ração: um

19-2-1955.
(1) ano. Data da 355.

Nome do contratado: Djalma Virnime

Leitão. Nacionalidade:

ção: assistente.

Municipal.

ração: um

10-2-1955.

brasileira. Fun-

Repartição: Procuradoria

Remuneração: 3 999 00. 0-

(1) ano. Data da assina: tra:

Nome do contratado: Fernando Osvaldo

de Oliveira. Nacionalidade: brasileira.

Função: serviços técnicos como médico.

Repartição: Diretoria de A stência Mu-

nicipal. Remuneração: Cr$ 3.000;00. Du-

ração: um (1) ano. Data da assinatura:

8-2-1955.

(723) 



Pág. 4 — DIARIO OFICIAL DO ESTA is Dk SANTA CATARINA —

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Devidamente autorizado (Ofício n. 160-6,

de 15 de janeiro de 1955, do exmo. sr. dr.

Secretário da Educação, Saúde e Assis-

tência Social), faço saber a quem inte-

ressar possa que se acha aberta, neste

Departamento de Educação em prazo de

trinta (30) dias contados da data da pu-

blicação dêste edital no “Diário Oficial

do Estado” a concorrência pública para

o fornecimento do seguinte material para

os estabelecimentos de ensino estaduais,

e segundo as condições abaixo relaciona-

das:
1) Bandeira Nacional — tipo 2 panos-lã

— 200 unidades.

2) Bandeira Nacional — tipo 1 pano-lã

— 500 unidades.

3 .1 do Estado — tipo 1 pano-l4

— 250 unidades.

4) Bandeira do Estado -0 1172

pano-là — 250 unidades,

5) Bobinas p/ máquinas de calcular —

120 unidades.
6) Barbante 2 fios — 15 quilos.

7) Barbante 3 fios — 20 quilos.

8) Barbante Chicote — 15 quilos.

9) Caneta escolar com ferragem — 300

dúzias.

10) Colecionadores com mola espiral —

500 unidades,
11) Caderno escolar

5.000 unidades.

12) Clips — 100 caixas.

13) Creolina — 400 litros.

14) Envelope comercial — azul — com
impressão — 100.000 unidades.

15) Envelope ofício — branco — com
impressão — 100.000 unidades.

16) Envelope tipo saco médio

com impressão — 8.000 unidades.

17) Envelope tipo saco grande

com impressão para documentos — 5.000

unidades.
18) Fita para máquina de escrever (azul

“e preta) 20 dúzias (10 de cada).

19) Giz branco — caixa de madeira

pacotes de 50 — caixas com 100 pauzinhos

cada — 10.000 caixas.

20) Giz de côr — caixa de madeira —

pacotes de 50 caixas com 100 pauzi-

nhos cada — 5.000 caixas.

21) Lapis de pau — Brasil — N. 2

com gravação — 20.000 dúzias.
22) Lapis bicolor — côres azul e ver-

melho com gravação — 1.000 dúzias.

23) Livros de Atas — 50 fôlhas — car-

tonados capa dura 18K1. la. — 1.000-

dades.

24) Livros de Atas — 100 folhas — car-

tonados capa dure — 18K, 1a. — 100 uni-
dades.

25) Livros de Atas — 200 folhas — car-

tonados capa dura 18K. la. — 1.000 uni-

dades.

26) Mapa do Brasil pequeno com

02— 1.500 unidades.

27) Papel almaço paltado — c/impressão

18K. la. — 6.000 — Meia resmas.

28) Papel almaço sem pauta — 18K. la.

— 5.000 — meia resmas.

29 Papel Pardo0 - 80550

— 77120 - 6.000 folhas.

30) Papel Cópia flos-post

ofício 30.000 folhas.

31) Papel ofício com impressão — 24K.

— 100.000 folhas.

32) Pena tipo escolar — branca — cai-

xas de 100 penas — 8.000 caixas.

33) Tinta azul em pó — 30.000 latinhas.

34) Tinta Quink-Parker (diversas

córes) — 20 dúzias.

35 Tinta p/ mimiógrafo

500 gramas 5 dúzias.

CONDIÇÕES

1) O prazo para a entrega do material

será de trinta (30) dias, a contar da da-

ta da encomenda.

2) O material deve ser entregue no

Departamento de Educação do Estado de

Santa Catarina.

3) As propostas apresentadas na Sub-
Diretoris: da Expedição dêste Denartamen-

to, contra recibo, serão abertas às dez

(10) horas da manhã, em uma das salas

do Departamento de Educação perante a

comissão especialmente designada pelo

exmu. sr. dr. Secretário da Educação, Saú-

de e Assistência Social e na presença dos

interessados.

20 folhas —

formato

tubo de

 

 

COMÉRCIO E INDUSTRIA GERMANO

STEIN S. A.

Assembléia geral ordinária

Convidamos os senhores acionistas pa-

ra a assembléia geral ordinária, que terá

lugar na Biblioteca “Theodoro Stein", à

rua Mário Lobo n. 10, 1º andar, desta ci-

dade de Joinvile, às 10 horas do dia 15

de abril de 1955, afim de deliberarem sô-

bre 8 5

Ordemdo dia

1 — Exame, discussão e votação do

relatório da diretoria, balanço geral, con-

tas referentes ao exercício de 1954 e pa-
recer do conselho fiscal,

11 - Eleição do conselho fiscal e seus

suplentes, bem como 8 fixação dos seus

vencimentos.

11 Assuntos diversos de
social,

interêsse

AVISO

Acham-se à disposição dos senhores

acionistas, no escritório da sociedade, oOs

documentos a que se refere o artigo 99,

do Decreto-Lei . 2.627 de 26 de setem-

bro de 1940,

Joinvile, 19 de fevereiro de 1955.

Germano Stein

diretores-gerentes.

Jr. e Roberto Stein,

(3-1) 712

 

4) Os concorrentes ficarão obrigados,

antes de abertas as suas propostas apre-

sentar amostras do material que forne-

cerão sujeitando-se à condição de o for-

necimento corresponder, na qualidade e

feltio, às amostras apresentadas.

5) As propostas deverão especificar os

preços do material por unidade, não sen-

do aceltes as que derem sômente o preço

global.

6) O Estado reserva-se o direito de es-

colher de cada concorrente a parte da

proposta que mais lhe convier ou de anu-

lar a concorrência no todo,

se esta não corresponder 40 interêsse da

administração pública.

7 Os concorrentes deverão apresentar

certidão das repartições competentes cora

firmas devidamente reconhecidas, por ta-

belião: a) de que não deixaram de cum-

prir contratos de fornecimentos com 9

Estado; b) de nada deverem às Fazendas

Federal, Estadual e Municipal; c) prova

de registro da Junta Comercial da sede

firma; d) sendo 0 00 5502

natural ou jurídica estrangeira deverá

além dos demais requisitos provar o cum-

primento das exigências contidas no art,

2º, do Decreto-lei federal n. 341, de 17

de março de 1938.

8) A concorrência será julgeda, toman-

do-se em 05146não só o preço

como à aualidade do artigo proposto.

consideradas implícitas na concor-

rência tôdas 85 065 do Decreto-lei

n. 96-A, de 23 de abril de 1938.

4 5 00 405

no não sendo aceitas

as que tiverem datas anterior a 31 de

embro de 1954.

o será dado no prazo para o preen-

chimento das condições exigidas por êste

edital, considerando-se afastado da con-

corrência o candidato que não preencher

estritamente as condições exigidas.

Qualquer informação será prestada pela

Sub-diretoria de0 45 Depar-

tamento,

Art. 37 — Do Decreto-lei

1.102, de 5 de julho de 1939.

Art. 37 — 55 0instituições

lizadas é assegurada preferência

18144 4 05 nas concor-

para fornecimento às repartições

estaduais e municipais.

Departamento de Educação, em Floria-

nópolis, 7 de fevereiro de 1955.

Ondina Nunes Gonzaga, diretora do

Departamento de Educação, em exercício.

(8—1) (1089)

da

São

corrente semestre,

federal mn.

federais

1

 
0 |

 

DEPARTAMENTO DE SAUDE PÚBLICA

Edital

De ordem do senhor diretor, faço pú-

blico que se acham abertas, até 31 do

corrente, as Inscrições para o exame de

habilitação de prático de farmácia, nos

têrmos do artigo 40, parágrafo único, do

decieto federal n. 20.377, de 8 de setem-

1931, combinado com o Decreto-

n, 3.345 de 10 de dezembro de 1945,

e na conformidade com as instruções bai-

4 pela Portaria n. 11, de 6 de fe-

180 do ano de 1952, do sr. diretor-

geral do Departamento Nacional de Saúde.

O requerimento de inscrição deverá ser

140 0 os seguintes documentos,
devidamente autenticados:

a) prova de ter mais de

de idade;
b) atestado de

lica;

Cc) atestado de que não soíre de doen-

ça infecto-contagiosa ou mental, nem

apresenta defeito físico incompatível com

o exercício da profissão;

d) carteira de Identidade;

e) atestado de bom comportamento;

f) prova de que tem situação de per-

2 1tratando-se

0

8 atestado de ter pelo menos dois anos
de prática em farmácia, dado pelo farma-

cêutico do estabelecimento que trabalha

Haverá duas épocas de exame em cada

ano, em abril e agôsto, para os candidatos

inscritos nos meses anteriores.
Qualquer esclarecimento, os interessados

poderão obtê-lo na secretaria dêste Depar-

tamento, entre 9 e 12 e 14 às 17 horas,

aos sábados somente entre 9 e 12 horas.
Florisnópolis, 1º de março de 1955.

Ari Ramos Castro, secretário.

(1081)

bre de

Lei

dezoito anos

imunização anti-varió-

de es-

Edital

Torno público, em cumprimento a5 des-

pacho exarado, nesta data, pelo senhor

diretor, na petição da parte interessada,

haver o prático de farmácia habilitado

Irmã Egbertina Willmes, requerido licen-

ça para se estabelecer, com farmácia, na

sede do distrito de Anita Garibaldi, muni-

cípio de Lajes, nos têrmos da Lei federal

n. 1.472, de 22 de novembro de 1951.

Se dentro do prazo de quinze (15) dias,

após a publicação dêste edital, por oito

(8) vêzes consecutivas, não se apresentar 
profissional dipiomado que queira abrir;

naquela localidade, será defer

do o pedido do requerente.

39160115 1840  1955.

Osvaldo00

farmácia.

(8—5)

farmácia

Luiz

(987)

O

MALHARIA TESTO SALTO S. A.

Assembléia geral ordinária

CONVOCAÇÃO

presente, ficam convidados os se-
acionistas desta sociedade para

comparecerem à assembléia geral ordiná-

, à realizar-se no dia 29 de março do

ente ano, às 15 horas, na sede social,

na Veiha Grande, para deliberarem sô-

bre a seguinte

Ordemdo dia

1 — Exame e apreciação do relatório,
atos e contas da diretoria, relativos ao
exercício encerrado em 31 de dezembro

de 1954, e respectivo parecer do conselho
1151

11 - 60 400 40 01

fiscal, com fixação dos honorários respec-

tivos;

1 — Assuntos gerais de interêsse so-

cial.

Pela

nhores

AVISO

Acham-se à disposição dos s&rs, acio-

nistas, na sede social, os documentos a

que se refere o art. 99, do Decreto-Lei n.

2.627, de 26 de setembro de 1940, relativos

ao balanço encerrado em 31 de dezem-

bro de 1954.

Blumenau, 17 de fevereiro de 1955.

Hans Kuehnrich, diretor-gerente.

Alex Lingner, diretor sub-gerente,

(3-1) (755)

 

4-3-55

EMPRESA DE TERRAS JENSEN 8. A.

Assembléia geral ordinária

Os acionistas da Emprêsa de Terras

Jensen S, A., são convidados & compare-

assembléia geral ordinária, a

realizar-se no dia 26 de março de 1955

(26-3-1955), sede social,

com a seguinte

cerem à

na as 15 horas,

Ordem do dia

1 — Apresentação, discussão e aprova-

ção do balanço fechado em 31 de dezembro

de 1954, do relatório da diretoria e pa-

recer do conselho fiscal,

IT — Eleição do conselho fiscal para 0

exercicio de 1955,

111 Assuntos

social.

NOTA: Acham-se

diversos 6 interêsse

à disposição dos se-

nhores acionistas os documentos exigidos

pelo Decreto-Lel n. 2.627, de 2€ de se-

tembro de 1840, artigo 99.

10 17 de janeiro de 1955.

Helmuth Miúller, diretor-presidente.

Henrique Jensen, diretor-gerente.

(3-1) (769)

0

HOTEL REX S, A.

Assembléia geral ordinária

CONVOCAÇÃO

Convidamos os senhores acionistas des-

ta sociedade, para comparecerem à as-
i Sembléia geral ordinária, a realizar-se no

dia 24 de março (quinta-feira), dêste ano,

às 16 horas, na sede da Socledade Dra-

mático-Musical “Carlos Gomes", à rua 15

de Novembro, para deliberarem sôbre a

seguinte

Ordem do dia

1 - Exame,

balanço geral,

demais

rado;
II

1955;

III — Outros assuntos

0181

Outrossim, comunicam que se encon-

tram a disposição dos acionistas desta

sociedade, os documentos referidos no

art, 99, do Decreto-Lei n. 2.627, de 26 de

setembro de 1940,

Blumenau, 24 de fevereiro de 1955.

Gustay Frank, diretor-presidente,

(3-1) (762)

discussão e aprovação do
conta “lucros c perdas" e

documentos do exercício encer-

— Eleição do conselho fiscal para

de interêsse

0

COMPANHIA MINERAÇÃO E SIDERUR-

GICA TIMBÓ

Assembléia geral ordinária

Pelo presente ficam convidados os se-

nhores acionistas desta sociedade a com-

parecerem à assembléia geral ordinária a

realizar-se no dia 15 de março próximo

no escritório desta companhia às 9 horas,

afim de deliberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia

1 - Discussão e aprovação do balanço,

demonstração de lucros e perdas, rela-

tório da diretorias e parecer do conselho

fiscal, referentes ao exercício encerrado

em 31 de dezembro de 1954,

11 Eleição do conselho fiscal.

11 — Assuntos diversos de interêsse

da sociedade.

Timbó, 9 de fevereiro de 1955.

Richard Paul Jnr., diretor-presidente.

AVISO

Acham-se à disposição dos srs. acionistas

no escritório da firma na cidade de Tim-

bó, dêste Estado, os documentos de que

8 0 art. 99 do Decreto-Lei n. 2.627 de

26 de setembro de 1940.

Timbó, 9 de fevereiro de 1955.

Richard Paul Jnr., diretor-presidente,

(3-1) (709) 



Pág. 5 — DIARIO OFICIAL DO ESTA DO DE SANTA CATARINA — 4-3-55
 

COMÉRCIO E INDÚSTRIA WALTER SCHMIDT S. A.
LOJAS

RELATÓRIO DA DIRETORIA
Senhores acionistas:

O diretor-gerente da Comércio e Indústria Walter Schmidt S. A., Lojas, dando
cumprimento às determinações estatutárias e da Lei das sociedades anônimas, vem
apresentar aos srs, acionistas 0 balanço desta sociedade, encerrado em 231 4 de-
20 4 1954 5 00 o parecer do conselho fiscal.

Pelos documentos em referência, que evidenciam os resultados obtidos no exer-
cício decorrido, os senhores acionistas terão todos os dados necessários para julga-
rem os atos da diretoria, que permanecerá, entretanto, à vossa disposição para
quaisquer esclarecimentos que desejarem.

Blumenau, 23 de fevereiro de 1955.

Comércio e Indústria Walter Schmidt S. A,, Lojas.

. R. Nebelung, diretor-gerente.
BALANÇO GERAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1954

4 1 1 0

Disponível

Caixa e Bancos

Realizável a curto prazo e circulante

Devedores em conta corrente e mercadorias
Fixo

Móxeis e utensílios, máquinas, modelos, ferramentas, veículos, imóveis
e participações

Contas de compensação

Ações caucionadas

421.481,50

17.339.410.69

1 383.51320

100.000,00

19.244.40530
4 8 8 1 0

01 a curto prazo

Credores por aceites e em conta corrente, dividendos e gratificações
Exigível a longo prazo

Credores especiais e em conta corrente

Fixo

Capital, fundo de reserva legal, fundo de previdência para devedores
duvidosos, fundo para auxílio social, fundo de depreciação, fundo
para aumento de capital, lucros em suspenso

Conta de compensação

Ações caucionadas

9.239.201,20

2.603.088,00

7.302.116,10

100.000,00

19 244.405,80
Blumenau, 23 de fevereiro de 1955.

R. Nebelung, diretor-gerente.

Friedrich J. G. Fischer, contador

no O. R. O.

BALANÇO “LUCROS E PERDAS"

reg. n. 0.011

CRÉDITO
Mercadorias e rendas diversas 10.655.560,50

1 3 1 7 0

Despesas gerais, reserva legal, fundo de previdência para devedores du-
vidosos, fundo de depreciação, fundo para aumento do capital, di-
videndos, gratificações, saldos incobráveis e lucro em suspenso 10.655.560,50

Blumenau, 23 de fevereiro de 1955.

R. Nebelung, diretor-gerente,

Friedrich J. G. Fischer, contador

no 0. . 0.

PARECER DO CONSELHO FISCAL
O conselho fiscal da Comércio e Indústria Walter Schmidt S. A., Lojas, tendo

examinado o balanço geral, livros e demais contas e documentos em poder da dire-
toria e referentes ao exercício de 1954, verificou a exatidão de todos os elementos
fornecidos. Nestas condições, propõem sejam aprovados o relatório, as contas
todos os atos praticados pelo diretor-gerente durante o aludido exercício.

Blumenau, 23 de fevereiro de 1955.

Delfino Migueis

Adolfo Sutter

Hartwig Rischbieter

reg. n, 0.011

e

(667)

POLÍCIA MILITAR

EDITAL

De ordem do exmo. sr. cel. comandan-

te geral, faço público à quem interessar

possa que se acha aberta, até o dia 20 do

corrente mês, a matrícula para os can-

didatos &o Curso de Formação de Sargen-

tos desta Polícia Militar.

Os candidatos deverão requerer 5

inscrições diretamente ao Comando Ge-

ral desta Corporação, até a data acima

referida, &fim de serem submetidos nao

exame de admissão.

As provas constarão do seguinte:

1) — exame médico;

2) exame físico, compreendendo:

a) subir três metros numa corda
vertical (subida livre);

saltar quatro metros em exten-

são;
correr cem metros
segundos;

verificação intelectual

compreendendo:

português — vinte linhas ditadas

em um040 4 um

livro (autor brasileiro);

-— aritmética — problemas sôbre nú-

Db)

c) em dezesseis

3) escrita,

a)

meros inteiros (quatro operações

fundamentais);

Os candidatos civis deverão instruir suas

petições com os documentos seguintes:

a) — certidão de idade, com firma re-

conhecida, que prove ser maior de dezes-

sete e menor de trinta anos completos na

data da inscrição;

b) — atestado de conduta passado pela

autoridade competente, com firma  reco-

nhecida.

Os candidatos militares deverão estar

classificados, pelo menos, no “Bom Com-

portamento"'.

Ficarão dispensados das provas cons-

tantes dae verificação intelectual escrita

os candidatos que apresentarem diplome

de complementarista ou equivalente, de

acórdo com a legislação vigente, bem como

certificado de conclusão de curso secun-

dário reconhecido, os Sargentos nfvo com-

batentes e os procedentes do Exército Na-

cional, sem o curso equivalente.

OBS.: Os exames de admissão

realizados no dia 22 do fluente.

Quartel em Florianópolis, 1º de

de 1955.

Zizimo Moreira, 1º ten, ajudante int,

da P. M.

(3-1)

 
serão

março

(1083)

 
1
|
1
1
1

 

 

4 8. 4. -- COMÉRCIO

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas:
Atendendo às disposições legais e estatutos da sociedade, apre-

sentamos a vv. ss. o balanço geral desta sociedade, encerrado em 31
de dezembro de 1954, acompanhado da conta de lucros e perdas e do
parecer do conselho fiscal.

Permanecemos outrossim, à disposição dos senhores acionistas pa-
ra qualquer esclarecimento que interessar.

Brusque, 20 de janeiro de 1955.
João Joaquim B. Archer, diretor-superintendente.
Arthur Kistenmacher, diretor-presidente.
Luiz B. Archer, diretor-adjunto.
0 Diegoli, diretor-adjunto.

3406ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1954

ATIVO
Disponível

Caixa e Bancos
Realizável a curto e longo prazo

Devedores p/mercadorias ................
Devedores diversos
Mercadorias ..
Capitalização ........
1650 adic. — Dec.-Lei n.
5 ........

368.98370

45.086,80
13.200,00 6.673.884,30

Imobilizado
Imóveis

Estável
Móveis & utensílios
Máquinas & acessórios
Veículos

472.065,70

111.869,20
38.447,00

728.358,90 878.670,10

Contas de compensação
Ações em caução .....1 100.00000

Cr$ 8.493.603,80

PASSIVO
Não exigível
1 . ........
046 ...........
40 7405050 ....
Fundo de reserva legal
Fundo p/reconstr. de armazéns
Fundo p/aumento de capital

3.000.000,00
680.500,00
389.838,60
97.500,00
352.500,00
780.000,00 5.300.338,60

Exigível a curto e longo prazo
Bancos — C/credoras
Credores p/mercadorias
Credores dive 3
5
65 diversas
Dividendos n. 2

46.974,70
1.121.701,50
582.177,40
582.411,60
400.000,00
360.000,00 3.093.265,20

Contas de compensação
0 40 ............ 100.000,00

Cr$ 8.493.603,80

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA “LUCROS E PERDAS”

Despesas gerais
0 446 ............
0 740008
Fundo de reserva legal
Fundo p/aumento de capital
5 ...........
Dividendos n. 2

3.858.306,95
160.500,00
217.818,20
60.000,00
780.000,00
400.000,00
360.000,00

Cr$ 5.836.625,10

CREDITO

Mercadorias
Fretes
Juros

5.067.907,40
454.788,60& descontos 313.929,10

Cr$ 5.836.625,15

Brusque, 31 de dezembro de 1954,
João Joaquim B. Avcher, diretor-superintendente.
Arthur Kistenmacher, diretor-presidente.
Luiz B. Archer, diretor-adjunto.
Ariberto Diegoli, diretor-adjunto.
308 Rubik, contador, reg. DEC., n. 68.730 e ..

. 0.436. 1

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Após a verificação do balanço geral, conta de lucros e
demais documentos referentes ao exercício encerrado em 31 de dezem-bro de 1954, recomendamos à sua aprovação, pela assembléia geral or-dinária da Archer S. A. — Comércio.

3rusque, 20 de janeiro de 1955.
Olíbio Auto Leite
Érico Appel
Hans Wilhelm Andreas Friese

perdas e 



as

JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DE

ORLEÃES

Edital de citação

O doutor Eduardo Pedro da Luz, 2

de direito da comarca de Orleães, ksta-

do de Santa Catarina, na forma da Lei,

etc.

Faz 26 209 906 0 presente edital

virem ou dele tomarem conhecimento,

expedido dos autos n, 1.576 de ação de

usucapião requerida por João Batista

Bett e sua mulher, que se processa nes-

te Juízo e cartório da escrivãá 48

subscreve, que, atendendo ao que lhe

foi pedido pelo autor, que justificou de-

vidamente a posse para usucapião do re-

ferido imóvel situado no lugar Rio dos

Pinheiros desta oomarca, pelo presente

edital, cita a todos aqueles que porven-

tura tenham qualquer interêsse ou pos-

sam alegar qualquer direito sôbre o

imóvel, para, no prazo de trinta (30)

dias que correrá da data da primeira

publicação do presente no “Diário Ofi-

cial do Estado” se fazerem representar

na causa por advogado legalmente habi-

litado e contestarem nos dez dias sub-

sequentes, a petição inicial abaixo trans-

crita alegando o lhes oferece em de-

fesa de seus direitos, sob pena de de-

corrido 9 prazo marcado considerar-se

perfeita a citação dos interessados au-

sentes e desconhecidos e ter início o

prazo para a contestação, na forma da

Lei. Petição: “Exmo. sr. dr. juiz de

42 4 .0. João Batista Bett

e sua mulher, brasileiros, casados, la-

vradores, domiciliados em Rio do Ras-

to, distrito de Lauro Múller, dêste mu-

nicípio e comarca, por seu procurador,

1 advogado infra-assinado, vem, com

fundamento nos artigos 550 e do Có-

digo Civil e de conformidade com a

praxe processual estabelecida nos arti-

Bos 454 e seguintes do C. P. C. promo-

ver a presente ação de usucapião, pela

que, provarão, mediante justificação

previa, o guinte: 1)Que por si e por

seus antecessores, possuem há mais de

trinta anos, mansa e pacificamente, sem

oposição nem interrupção, um imóvel

rural, situado à margem esquerda do

Rio Oratório, dêste município, com à

área superficial de 536.279 metros qua-

drados, fazendo frente, ao sul, com O

rio e fundos ao norte, cam quem de di-

reito; extrema pelo leste, com terras de

Paulo Cesconeto e Santos Giordani e

pelo oeste, com 9 mesmo Santos Gior-

dani, José Cardoso Filhos, Orestes Ri-

gheto e Saivador Acordi, como tudo

consta da planta, anexa (doc. n. 2).

Que anteriormente à efetivação da

posse em questão do terreno em apreço,

pertencia à Emprêsa de Terras e Colo-

nização Grão Pará, com sede Capi-

tal Federal e escritório nesta cidade.

3) Que, finalmente, a gleba descrita e

caracterizada suplicantes cultivam

e, explorando-as em

de atividade agrícola,

cêrcas, notreiros e Outras

que se utilizam até a

presente data com "“animus 40-

contestável. Nestas condições, requerem

a v. excia. se digne designar dia e ho-

ras para que tenha lugar a justificação

prévia, por meio da qual os suplicantes,

provarão O alegado, ouvindo-se as tes-

temunhas constantes do rol abaixo que

comparecerão independentemente de in-

ciente o representante do Mi-

5 Público, para demais

KRequerem, ainda, que, feita a jus-

tificação de posse e julgada a mesma

por sentença, se digne v. excia. de de-

terminar a citação, por mandado dos

confrontantes certos, Paulo Cesconeto,

Cardoso Filho, Santos Giordani,

De Giustina, Orestes Righeto e

Salvador Acordi; por precatória, a Em-

prêsa de Terras e Colonização Grão Pa-

rá, na pessoa de seu procurador bastan-

te Edmundo Accácio Moreira,

sidente na comarca de

por editais, com prazo de trinta (30)

dias, dos interessados ausentes e desco-

nhecidos para acompanharem aos têr-

mos do processo até final, pena de re-

velia' e para contestarem a defesa, se

tiverem o que alegar, sendo a ação afi-

nal julgada procedente para os efeitos

de transcrição no Registro de Imóveis

da sentença aque 001044-10. Protes-

552

2

na

os

lavouras

ramos

construirain

extensas

tdos os

benfeitorias de

timação,
êsse e

atos.

Jose

Felice

o «&r. re-

Florianópolis e,

0 —

ta-se pelo depoimento pessoal de quem

queira contestar O pedido; por inquiri-

ção de testemunhas juntada posterior

de documentos e todo O gênero de provas

em direito permitidas. Para os efeitos

fiscais, dá-se à presente o valor de dois

mil e quinhentos cruzeiros (Cr$2.500,00),

P. deferimento. Rol de testemunhas:

Santos Giordani, residente em Rio do

Rasto. Evaristo Flausino de Souza, re-

sidente nesta cidade. Manoel Bertonci-

ni, residente nesta cidade, Sebastião Nu-

nes, residente nesta cidade. Orleães, 17

de janeiro de 1955. 00 5.

Está selada com 3 selos de 1 cruzeiro,

um de dois cruzeiros e um da taxa de

saúde, todos estaduais”. À petição su-

pra, foi dado o seguinte despacho: A.

Como requer. Designe o sr. escrivão

dia, hora e lugar para ter a inquirição

das testemunhas arroladas, que compa-

recerão independentemente de intima-

ção. Cientes as partes e O órgão do Mi-

nistério Público. 18/1/55. (as.) Eduardo

. a Luz. 191755. À fls. 12 dos au-

foi dada a sentença do teor seguin-

Vistos, etc. Julgo por sentença a

justificação de fls. e que são requeren-

tes João Batista Bett e sua mulher, pa-

ra que produza seus devidos efeitos, Ci-

tem-se, por mandado, para contestar o

pedido, o representante do Min ho

Público e confinantes do imóvel 6

por editais, com o prazo de trinta (30)

dias, os interessados incertos; editais,

êstes que deverão ser publicados por

três vezes no “Diário Oficial do Estado”

Custas afinal. P. R. IL. Orleães, 3/2

(as.) Eduardo Pedro da Luz, juiz de

direito. E para que chegue ao conheci-

mento de todos os interessados e

guém possa alegar ignorância,

expedir o presente edital que

xado no lugar de costume no Juízo 6

por cópia publicado por três (3) ve

no “Diário Oficial do Estado”. Dado 6

passado nesta cidade de Orleães, aos 2

de fevereiro de 1955. Eu, Nórdia N, Ve-

rani, escri o datilografei. Eduardo

Pedro da Luz, juiz de direito.

82

tos,

te:

os

nin-

mandei

será afi

(687)

Edital de citação

O doutor Eduardo Pedro da

de direito da comarca de

do de Santa Catarina,

etc.
Faz saber aos que o presente edital

virem ou dele tomarem conhecimento,

expedido dos autos n. 1.521, de ação de

usucapião, requerida por Francisco Ber-

tan Machado e sua mulher, que se pro-

Luz, juiz

Orleães, E

£orma dana Lei,  cessa neste Juízo e cartório da escrivã

que êste subscreve, que, atendendo ao

que lhe foi pedido pelo autor, que jus-

tificou devidamente a posse, para usu-

capião do referido imóvel, situado no

lugar Rio dos Pinheiros desta comarca,

pelo presente edital, cita a todos aque-

les que porventura tenham qualquer in-

terêsse ou possam alegar qualquer di-

reito sôbre o imóvel, para no prazo de

trinta (30) dias que correrá da data da

primeira publicação do presente edital

no “Diário Oficial do Estado” e faze-

rem representar na causa por advoga-

do legalmente habilitado e contestarem

nos dez dias subsequentes, a petição

inicial abaixo transcrita alegando o que

lhes oferece em defesa de seus direitos,

sob pena de, decorrido o prazo marca-

do, considerar-se perfeita a citação dos

interessados ausentes e desconhecidos 6

ter início o prazo para a contestação,

na forma da Lei. Petição: Exmo. sr.

juiz de direito da comarca. Fran-

cisco Bertan Machado e sua inulher,

brasileiros, casados, lavradores,

tes e domiciliados neste município, p

seu procurador bastante, o advogado

esta subscreve, como faz certo 6

instrumento de mandato incluso, vem,

perante v. excia., expôr e requerer 0

seguinte: 1º) Que por si e por seus -

00como donos, há mais

de trinta (30) anos, consecutivos e inin-

terruptos, um terreno situado no lugar

Três Barras, dêste município, ocupado,

anteriormente por Vitorino Machado,

em cuja posse, posteriormente, os pro-

moventes o sucederam; que a gleba

questão mede a área superficial de

290.000 metros quadrados e tem as se-

5 006 frente, a leste,

| no Rio, Três Barras e fundos aos oeste,

dr.

que

em 

terras de Joca

 

   
residen- )

 

com a Serra Geral, extrema ao sul, com

Corrêa e ao norte com

ditas dos promoventes; 3º) que no imó-

vel descrito os promoventes ergueram

cêrcas, fizeram derrubadas, limparam

pastagens, edificaram paióis, plantaram

e ainda plantam extensas lavouras mi-

lho, feijão, mandioca, dela se utilizando

00 52 0 20

incontestável; 4º) o que, porém, os pro-

moventes 0 uwspõem de título ou ou-

tro qualquer documento legal, com que

possam provar o domínio s.bre a 2

500 0-0 0

si e por seus antecessores, por de

trinta (30) anos consecutivos, mansa e

pacificamente, sem oposição ou embar-

go de quem quer que seja; 5º) que

nessas condições querendo éêles regula-

rizar os seus direitos sôbre a gleba em

questão, vêm, com fundamento no arti-

550, combinado com o artigo 2 do

nosso Código Civil, promover a presente

ação de usucapiao,

na conformidade

5 0

rem a

mais

89

em cujo 000 e

com os artigos 454 6

Código de Processo Civil, reque-

v. excia., seja designado dia e

hora para ser produzida a necessária

justificação prévia, ouvindo-s as ieste-

munhas Angelo Mazon, Manoel Berton-

cini, Evaristo0 An-

tônio da Silva Cascaes domici-

liadosnestã cidade e que comparecerão

independentemente de intimação, ciente

o dr. representante do Ministerio Públi-

6040 só para êsse como os de-
mais atos do processo até Uma

justificado e juigado 0 re-

querem mais e 455,

3º do ci-

pessoal dos confrontantes Joca

Corrêa, por mandado, por edital, com

prazo de 30 dias, publicados

Oficial do Estado", dos intere

tos ou incertos suas mulheres, se casa-

dos foram; por precatória ao MM. juiz

de direito da 2º Vara da comarca da

capital do Estado, dr. representante do

Domínio da União, para o fim de con-

testarem o feito prazo legal, sob pe-

na de justificada a posse dos promoven-

tes afinal julgada a

expedido o

Souza Ee

Júnior,

para
final.

pedido,

na forma do art.

referido C. . C., a

vez

3 2º e

tação

no

ação procedente «

competente mandado auto-

rizando a transcrição da respectiva sen-

tença, no registro de Imóveis de 0

com a Lei.-5 0 402

to pessoal de quem queira contestar 5

lide; sob pena de confesso; por inqui-

rição de testemunhas, perícias, vistorias

e todo o gênero de provas, em 210

permitidas. Dá-se à causa o va

Cr$ 2.100,00, para efeitos fiscais sômen-

te. Nestes cêrmos, pede deferimento, 2

petição está devidamente selada e assi-

nada, com data de 17 de fevereiro de

1954, (as.) Arno Duarte. A petição su-

pra foi dado 0 6 65A.

A conclusão. Orleães, 17/2/54. (as.) He-

00 P. Guimarães. Sentença: Ainda

a fis. 9 foi dada a sentença do teor se-

guinte: Vistos, etc. Julgo por sentença

a justificação de fils., em que são re-

querentes Francisco Bertan Machado 6

sua mulher, para que produza seus de-

vidos e legais efeitos. -5 0

mandado, para contestar o pedido, o re-

presentante do Ministério Público e os

confinantes do imóvel; por editais, com

prazo de trinta (30) dias, os interessa-

dos incertos, editais êstes que dever

ser publicados por 3 vezes no “Diáric

Oficial do Estado”. Custas afinal. E

1. 65 3 5. (as.) Eduardo0

da Luz, juiz de direito. E para que che-

gue ao conhecimento de 025 os inte-

ressados e ninguém possa alegar ignorân-

cia, mandei expedir o presente edita

que afixado no lugar de costume

no Juízo e por cópia publicado por três

(3) vêzes no “Diário Oficial do Estado,

Dado e passado nesta cidade de Orleães,

aos 4 de fevereiro de 19 Eu, Nórdia

U. Verani, escriv. 05. 4-

ardo Pedro da Luz, juíz de direito,

(3—3)

será

(688)

 

 
 

 

Pede-se com empenho aos &rs. 2881

nantes pronto aviso em caso de quai

quer mudança de enderêço.

Outrossim 80-8 0 favor de co

municar qualquer irregularidade ve

rificada na expedição do jornal.    

DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 4-3-55

INDUSTRIA BE COMÉRCIO6 8. A.

Assembléia geral ordinária

Pelo presente, são convidados 08 nho-

res acionistas desta eociedade, pará a as-

sembléia germl ordinária, a realizar-se ne

dia 26 de março próximo, às 14 horas, mm

sede social, à rua dr. Getúlio Vargas, 6/n.,

nesta cidade de Ibirama, para delibera-

rem sôbre 8 seguinte
Ordem do dia

1º — Aprovação do relatório dae direto-

ria, balanço e contas de lucros e perdas,

do exercício de 1954, bem como do pare-

cer do conselho fiscal.

29 — Eleição do conselho fiscal para e

exercício de 1955.

30º — Assuntos de interêsse social.

Ibirama, 18 de fevereiro de 1955.

Ernesto Riggenbach, diretor-presidente.

Assembléia geral extraordinária

Pelo presente, são convidados os senho-

res acionistas desta sociedade, para a as-

sembléia geral extraordinária, 2 realizar-

se no dia 26 de março próximo, às 16 ho-

ras, na sede social, à rua dr, Getúlio Var-

gas, s/n., nesta cidade de Ibirama, para

deliberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia

1º — Eleição de cargo vago na direto-

ria.
2º — Modificação 40 1 1 dos

estatutos sociais.

39 — Assuntos de interêsse social,

Ibirama, 18 de fevereiro de 1955.

Ernesto Riggenbach, diretor-presidente.

322) 717
0

IMOBILIÁRIA 57S. A.

Assembléia geral ordinária

São convidados os senhores acionistas

desta Sociedade Anônima para se reuni-

rem em assembléia geral ordinária a reu-

lizer-se no dia 14 de abril de 1955, às 9

horas, na sede soclal à rua Cruzeiro n.

35, afim de deliberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia

1º — Exame, discussão e votação do re-

160 4 diretoria, balanço geral, contas

referentes nao exercício de 1954 e parecer

do conselho fiscal.

29 - Eleição do conselho fiscal e seus

suplentes, bem como a fixação dos res-

pectivos vencimentos.

80º — Assuntos diversos de interêse 20-

cial,

AVISO — Acham-se à disposição dos se-

nhores acionistas, no escritório da socie-

dade, os documentos de que trata o ar-

tigo 99, do Decreto-lei n. 2.627, de 26 de

setembro de 1940.
Joinvile, 19 de fevereiro de 1955.

Germano Stein Jr., diretor-gerente.

Roberto Stein, diretor-gerente.

(711)
0

MADEIRAS8 5.

5

A.

Assembléia geral ordinária

Ficam os senhores acionistas de-

ras511S. A. (Madisa), com

sede em Rio das Antas, município de Ca-

cçador, neste Estado, convidados para a 8a.

assembléia geral ordinária, a realizar-se

n 26 de março do corrente &no, às 14 ho-

ras, na sua sede social, afim de delibe-

rarem sôbre a seguinte
Ordemdo dia

19 - 50 e aprovação do balanço,

conta lucros e perdas e demais contas re-

ferentes ao exercício de 1954.

20º — Eleição do conselho fiscal2 O

exercício de 1955.

3º — Assuntos de interêsse geral.

Rio das Antas, 25 de fevereiro de 1955.

Eugênio Lenardt, diretor-gerente,
AVISO

Acham-se à disposição dos srs. acionis-

tas de3 55 8. 4.

(Madisa), com sede em Rio das Antas,

município de Caçador, neste Estado, OS

400 8 4se refere o artigo 99,

do Decreto-lei n. 2.627, de 26 de setem-

bro de 1940.
Rio das Antas, 25 de fevereiro de 1955.

Eugênio Lenardt, diretor-geremte,

(38—2) (708) 



Pag. 7 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 4-3-55

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO SERVIÇO ELEITORAL

Certifico em virtude do despacho do

sr. presidente da Junta Comercial, exa-

rado no requerimento sob número cen-

to e sessenta e cinco (165), datado de

dez (10) de fevereiro do corrente 2
do senhor Giovani P. Faraco, residente

58 Capital, que dos documentos aRr-
quivados nesta Junta Comercial do Es-

tado, consta uma ata da assembléia ge-

ral extraordinária da “Sociedade Carbo-

nífera Próspera S. A.”, reslizada no dia

vinte e oito (28) do mês de ja-| TRANSPORTES ARARANGUAENSE S, A,
neiro de mil novecentos e cinquenta e COMÉRCIO E INDUSTRIA

cinco (1955), que tem o teor seguinte:
(assinado) Eduardo Nicolich, secretário. Assembléia geral ordinária

Sociedade Carbonífera Próspera S, A. — |

Estrada geral s. n. caixa postal, 9, ende- Pelo presente aviso, ficam convocados

reço telegráfico “Próspera"”, fone 12,- | os senhores acionistas 80à

ciuma, Estado de Santa Catarina. Socie- assembléia geral ordinária, a realizar-se

dade Carbonífera Próspera S. A. Ata da no dia 11 de março de 1955, às 15 horas,

assembléia geral extraordinária realizada sede social desta firma, sito à rua .

a vinte e oito de janeiro de mil nove- Virgulino de Queiroz n. 304, em Araran-

centos e cinquenta e cinco, Aos vinte e 5 Estado de Santa Catarina, para de-

010 dias do mês de janeiro do ano de liberarem sôbre a seguinte

mil novecentos e cinquenta e cinco, com- Ordem do dia

pareceram à sede da Sociedade Carbo- 1 — Exame, discussão e aprovação das

nifera Próspera S.A, em Criciuma, Es- contas da diretoria, relativos ao exercício

O escrivão eleitoral da 12º Zona-Floria-

nópolis, faz público que perante êste

Juizo, foi apresentedo o pedido de qua-

lificação abaixo.

N, do processo — 8.999. Nome do reque-
rente — Geraldino dos Santos.

Florianópolis, 25 de fevereiro de 1955.

Arno Schmidt, escrivão eleitoral

(1079)

71
-8

18
8-

91

01
-0

17
88

-9
1

| 1

1 | | |

— —o

1
9
1
9
1
1

0
1
1
9
0
1

8
1

6
6
6
1
9

0
1
1
9
1
9
4
9
9

p
g
5
1
1
0
0
0
8
0
1
1

1
0
0
0
9
9

 66
61

op
0
1
1
9
1
9
4
9

9
0
2

5
1
1
0
9
0
9
1
0
1
1

T
I
O

3
9
2
4
0
9
3
8
8
1
4

0
1
5
9
0
1
4
5

|

7
8
7
1
9

OB
Of

 

1
0
4
9
2
1
1
0
1
1
-
8
7
8

0
0
0
9
9

s
d

0
0
7
1
4
0
4
8
4
1

0
0
7
1
4
0
3
1

7
8

5
1
0
9
0
2
1
0
1
7
-
7
5
7
8

0
0
0
9
.
8
a
d

2
0
1

7
8

9
1
0
0
5
5
9
1
4
1
5
1
0
2
8

1
0
9

tado de Santa Catarina, às dez horas, de 1954, notadamente relatório, balanço,

acionistas prêviamente convocados para conta de lucros e perdas e parecer do

esta assembléia geral extraordinária. As- conselho fiscal;

sumindo a presidência da assembléia, o! 1 Eleição do conselho fiscal e seus

001diretor-técnico, 5

na ausência dos senhores presidente 11 Outros assuntos de inter
vice-presidente da Sociedade, convida: pa-

ra secretário, de acôrdo com os estatutos, AV O

0 sr. Sesostris de Rezende Corrêa, dire- Acham-se à disposição dos senhores acio-

tor-comercial, que aceita, ficando, assim, nistas, os documentos a que se refere 0

constituida a mesa da assembléia. Verifi- artigo 99, do Decreto-Lei n. 2.627 de 26

cou-se que se achavam presentes acionis- de sr tembro de 1940.

tas representando 21.328 (vinte e um Araranguá, S, C., 26 de fevereiro de 1955.

mil trezentas e vinte 6 010 ações, con- Apolônio Ireno Cardoso, diretor-presi- |

forme consta de folhas quatorze e quea- dente.

torze verso do livro de presença de acio- (3-1) (759)

nistas, correspondentes a 74.06% (seten-

ta e quatro zero seis por cento) do

total de 28.800 (vinte e oito mil e oito-

centas) ações, que constituem o capital

social, Assim, o sr. presidente declara

instalada esta assembléia, na forma da

Lei e dos estatutos. Dando início aos

trabalhos, o sr. presidente solicita: ao se-

cretário seja lido o edital de convocação

publicado, de acôrdo com o prescrito no

artigo oitenta e oito da Lei das Socie-

dades Anônimas, no0 0do

Estado e no jornal “O Estado”, de Flo-

rianópolis, e do seguinte teor: “Socieda-

de Carbonífere Próspera S. A. 1º convo-

cação. Assembléia geral extraordinária.

São convidados os senhores acionistas a

se reunirem em nossa sede social, às 10

horas do dia 28-1-55, para deliberarem

sóbre na seguinte ordem do dia 1º — In- |

corporação da Sociedade Carbonífera |

Criciuma Ltda.; 2º — Outros assuntos.

Criciuma, 5 de janeiro de 1955, S. de Re-

zende Corrêa, diretor comercial”, A se-

guir, o sr. presidente põe em discussão

o item primeiro do edital de convoca- «da mesa. p. p. Companhia Siderúrgica
ção desta assembléia, esclarecendo que| Nacional, Lirio Búrigo. Lidio Búrigo.

do a Sociedade Carbonífera Próspera acionista. Transcrito do livro próprio n.
possuidora de quatro mil rovecen- 3, as folhas 2v., 3 e 3vy, Sesóstris de Re-

tas e oitenta quotas das cinco mil que

0
1
4
0
4
1

0
8
5
7
1
4
0
4

1
8
1
4

2
0
2
4
9
0  

0
1

2
0

2
1
7
9
1
1
0
2  

1

1 
08

10
ap

oi

8
1
0
4
0
0
8
1
0
1
1

e

u
m

p

1
9
0
5
0

01
31

18
ap

as
of

1
4

1
4
0
1

9
9
4

1
1
0
1

2
1 N
A
T

6 fazer uso dela. Ninguém nedtin-

0 4 1 o sr. presidente dá por

encerrada esta assembléia, tendo antes

declarado que s 25de votar os 91
10

91
99
—

7.

2
1
2
6

1
24

07
1impedidos por Lei, tendo votado apenas

o engenheiro Lírio Búrigo, por si e pe-

la Companhia Siderúrgica Nacional, por- 1

0 4 21.158 1 mil cento -0
19
30
1

e cinquenta e oito) ações, 5-

do 73.477 (setenta e três e quarenta 2

sete) por cento do capital social, e en- 1

cerrado o livro de presença de acionistas

z pensa a sessão, para a lavratura da

presente ata, e reaberta em seguida a

são, o sr,6 encerra os traba-

1 9
8

8
0
4
9
1
4
0
7
1
1
-
0
1
4
0

S
S
H

1
6

05
24

|

 8
0
4
0
0
7
3

—
O
L

x

lhos, Vai a presente ata assinada por

mim, secretário, pelo sr. presidente “da

assembléia e demais acionistas presen-

tes. Desta serão tiradas cópias dactilogra-

fadas, para os fins legais. Criciuma, 28

de janeiro de mil novecentos e cinquenta

e cinco. (ass.) Sesóstris de Rezende Cor-

rêa, secretário; Mário Balsini, presidente

2
5
0
9
4

1

1
0
9

1
0
1

0
0
9
1
8
2
0
1

8

0
0
0
0
8
8
1

S
E
P
0
2
5
1

nu

1

3
0

9
5
5
0
2
1

W
A

4
0
7
4

2
0
7
9
0
0
9

4
9
1
5
5
0

8
1
0
8
0

1
9
0
7
4

uvzende Corrêa, secretário. Número 8,491.

Conferida e arquivada por despacho da

Junta, em s ão de hoje. Pagou na pri-

1
1
0
4
4
9

8
5
5
0
9
2
9
1
5
O

compõem o seu capital, da Sociedade

Carbonifera Cresciuma- Limitada e

sendo a mesma uma emprêsa altamente meira via Cr$ 21,50 de selos federais p

dr ária, deliberou a diretoria da Prós- | arquivamento. Secretaria da Junta Comer-
pera propor a sua liquidação, em distra- | clal de Santa Catarina, em Florianópolis,
to amigável, e & consequente incorpor 1 19 de fevereiro de 1955. O secretário 4 .

ção do seu patrimônio à Sociedade Car- Junta Comercial do Estado (ass.) Eduar-
bonífera Próspera S. A., que também 6 06 Nicolich. As estampilhas acima men-
a maior credora da sociedade em liquida- cionadas, inutilizadas : Florianópo-

ção. Esclarece ainda o sr. presidente que lis, 10 de fevereiro de . (ass.) Eduar
8 448 Ltda, para 0

1

40 0 secretário. Em carimbo:

a Próspera é bem maior do que o valor junta Comercial do Estado. Florianópolis
do seu0 405 404 8 0 que há com relação ao pedido do

Sociedade Carbonífera Cresciuma Limita- 8 pelo que, eu, Eduardo Nico-

da, em assembléia realizada a vinte de jich, secretário da Secretaria da Junta
Janeiro de mil novecentos e cinquenta e Comercial do Estado, mandei dactilogra-

cinco deliberaram aceitar aquela solução, far a

por unanimidade. Facultada a pal&vra aos

acionistas que queiram discutir o assun-

9
5
0
1
1
1
5
9
9
0
1

1
9
9
3
0
0
1
3
5
9
1
2
0
1

0
5
.
1
0
0

1
2  9

8
8
5
7
1
4

61
96
6

|

0
1
9
1
0
1

1
0
0
0
3
0
0
9
-

09
01

9
6
1
4
1
2

90
01
19
4

5
07
3
8

1
20
00
0

3
1
0
9
5
9

0
7
1
9
1
0

10
81

10
09

09
21
21

0

3
0
0
1
1
9
4

0
0
5
1
9
9
9
1
0
3

sT

5

1
5
0
2
9
2
9
1

9presente certidão, que conferl, su-

bscrevi e assino aos vinte e cinco 2

dias do mês de fevereiro do ano de mil

to e nenhum deêles fazendo uso da pala- novecentos e cinquenta e cinco (1955).

vra, a proposta é posta 8 votos, sendo Secretaria da Junta Comercial do Es-

aprovada. Logo a seguir o sr, prestdente tado de Santa Catarina, em Florianópolis,

põe em discussão o segundo item da azen- 25 de fevereiro de 1955,

da desta assembléia: “Outros assuntos”, Eduardo Nicolich, secretário.

00 4 palavra aos acionistas que (702)

31
51
19

61
9

01
91
94
93

op
61

2

  0
5
0
9
5
5
0
1

0
8
5
7
9
2

88
61

90
0
1
1
9
1
9
4
9

99
61

E
1
9

0
0
1
1
9
4

0
1
5
1
9
9
0

188     



Pág. 8 — DIARIO OFICIAL DO

 
5000 DU 650 54 4

0001

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 19 DE FEVEREIRO DE 1955

REC

Saldo do dia 18 (em caixa)

Receita Orçamentaria

Repartições Fiscais C/

Montepio

64 de Bancos ..

Anulação de despesas 2 2

608108 4 diversas 15 . . .

PAGAMENTO

do 3
da
da

Secretaria
Secretaria
Secretaria
Secretaria da
Secretaria da
Departamento
Departamento
02.03
00
510 na

Interior
Educação,

Fazenda
Segurança .....
Viação e Obras
de Estatística ..
de Geografia e
diversas origens

Públicas
“Cartografia .....

de
50

DISCRIMINAÇÃ
O DOS SALDOS

Depósitos Montepio

div. orig.Estabelect- DO ESTADO Depósitos

mentos

TESOURARIA
965.113,70

1.163.753,80

Banco do
Brasil

Banco Nacional
do Comércio

Banco —Indúst.
Comércio ...

Banco Distrito

1
Banco Paraná

Ss. Catarina =.—

Banco Crédito

Agrícola

Caixa -
mica Federal
0 Rio

150.252,10

635.450,40
-

62.458

1.904.762,50

6.427.422,00

1.266.098,70

18.739.447,50

3.968,70 no

729.841,20

80.080.00 -

583.935.70

9.289.336,80

278 .672.00

69.376.60

2.376,

210.134,20

Cr$ 3.422.994,80
150,00

130.800,00
93.705,40

2.000.000,00
6.304,00
41.583,50

Cr$ 5.695.537,70

567.299,80
298.496,30
41.102,00

350,00
1.048.233,50
176.208,90
3.600,00
2.145,80
4.500,00

3.553.601,40
2
8 5.695.537.72

70

1.274.482,80 3.553.601,40

4o 697.908,85

3.240.237,80

6o  34.458.582,t0

274.702,20

796.841,20

1.146 .222.01

568.985,70
216.672,00

   
7074 21.158.311,50 11.519.311,60

10.600.653,00
1.679.428,10 44.957.704.20

 

2Rosa

Fe. de Contrôle
Frameisco Gouvêa, Subdireter.

Tesoureiro

—

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 23 DE FEVEREIRO

RECEBIMEN
TOS

Saldo do dia 19 (em caixa)

Repartições fiscais0 808

Depósitos de diversas origens

PAGAMENTOS

Secretaria do 160 0168 .4
SOR, é

Secretaria da Educação, Saúde e Assistência Social

Saldo na "Tesouraria para O dia 24

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

Estabeleci- “DO ESTADO
mentos

Depósitos
especiais

Depósitos
div. orig.

Montepio

0 Mello

DE 1955

. Cr$ 3.553.601,40
41.228,40
3.607,00

Cr$ 3.598.436,80

54.030,00
23.978,00

3.520.428,80

Cr$ 3.598.436,80

Total

 
TESOURARIA

Banco do
Brasil ......

Banco Nacional
do Comércio

Banco —Indúst.
Comércio ...

Banco Distrito
Federal

Banco Paraná
. Catarina 7

Banco Crédito
Agrícola ....

Caixa Econô-
mica Federal
10 10 .. .

887.105,79 150.252,10 1.167.360,30

635.450,40
62.458

1.904.762,50 1.266.098,79 -

6.427.422,00 18.739.447,50 9.289.336,80 2.376

3.968,70 so 5

726.841,20

80.000,00 — 1.066.222,00

583.935,70 -
- 275.672,00

TOTAIS ...... 10.522.645,00 21.158.31150  11.522.918.60

2 Rosa

Enc. 40 .01
Francisco Gouvêa,

Accácio Me
Tesoureiro

Sub-diretor.

1.315.710,70

40

69.376,60

.60

270.734,20

1.720.656,50

3.520.428,80

697.908,80

3.240.237,89

34.458.582,40

274.702,90

726.841,20

1.146.222,00

583.935,77
= 275.672,00

44.924.531,60

110

 
604 SANTA

CATHARINA S. A.

e contas da diretoria

exercício de

29
1954.

Eleição dos memsb

suplentes do conselho fi

30) Assuntos diversos.

Assembléia geral ordinária

PRIMEIRA CONVOCAÇÃO

São convidados OS senhores acionistas

desta emprêsa a se reunirem em

pléia geral ordinária, a

dia vinte e seis (26) de março do cor-

rente ano, às catorze e trinta (14,30)

horas, na sede social, à Alameda Duque

de Caxias, n. 63, desta cidade de Blu-

menau, afim de deliberarem sôbre a se-

guinte

assem-

realizar-se no

|

dos estatutos sociais, as

tes à assembléia geral

a sua qualidade de
documento hábil de sua

Guilherme Renaux,

Ingo Hering,

Udo Deeke,

(3—3)
0 do dia

1º) Aprovação do relatório, balanço

parecer do conselho fiscal,

acionista,

e do respectivo

referentes ao

ros

scal.

efetivos e

Aviso importante

Consoante o estabelecido no artigo 38,

pessoas presen-

deverão provar
exibindo

identidade.

Blumenau, 18 de fevereiro de 1955.

diretor-presidente.

diretor-vice-presidente.

diretor-gerente.

(715)

ESTADO DE SANTA CATARINA — 4-3-55

CATARINA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FLORIANOPOLIS
DIRE TORIA

MOVIMENTO DA TESOURARIA,
Saldo do dia 17 (em caixa)

RE

REGÇEI

Arrecadação

Tesouraria

Banco de Crédito Popular e Agrícola c/avi:

Banco Nacional do Paraná — Santa Catarina Ss.

Banco Nacional do Comércio
Caixa Econômica Federal

. D'Alascio
Of. Adm enc. do contrô!e

Visto, ——

Saldo do dia 18 (em caixa)
T

Arrecadação

BALANÇO

Na Tesouraria

No Banco de
No
No Banco Nacional do Comércio Na Caixa Econômica

Prefeitura do
. D'Aláscio

Of. Adm. enc. do contrôir
Visto —

c/empréstimo

Prefeitura do Município de Florianópolis, em 138 de fevereiro

w
Mário

MOVIMENTO DA TESOURARIA,
66 688

RECEITA ORÇAMENTÁRIA

PAGAMENTOS

Crédito Popular e Agrícola c/aviso prévio

Banco Nacional do Paraná — Santa Catarina

6461 66

Município de 10160em

Reinoldo Alves,

4DE FALENDA

EM 18 DE FEVEREIRO DE 1955

2 4 9210 12 0 0 9 Cr$ 740.801,50

1 >»

ENTÁRIA
49.947,00

Cr$ 790.748,50

790.748,55

Cr$ 790.748,55

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDO:
790.748,50
451.171,40
650.000,00
50.000,00

191.939,00

so prévio

crs 2.133.858,90

de 1955.
Lobo

Tesoureiro

Reinoldo Alves, Diretor
746

EM 19 DE FEVEREIRO DE 1955
Cr$ 790.748,50

16.108,50

Cr$ 806.857,00

806.857,00

Or$ 806.857,00

DISCRIMINAÇA-O DOS SALDOS 806.857,00

5. 4.
4 191.939

Cr$2.149.967,40

19 de fevereiro de 1955.
Mário Lobo
Tesoureiro
0

(747)

 

REGISTRO CIVIL
Edital

Faço saber que pretendem casar-se:

dr. Sebastião Costa €E Namir Elias

Paulo, solteiros, naturais dêste Esta-

dc. Éle, cirurgião-dentista, nascido,

domiciliado e residente na cidade de

Lajes, filho de Antônio do Amaral

Costa e Maria Francisca Mendes Ou-

riques. Ela, doméstica, nascida, domi-

ciliada e residente nesta capital, fi-

lha de Elias Paulo e Elmosa Paulo.

Se alguém souber de algum impe-

dimento, oponha-o na forma da lei.

Florianópolis, 23 de fevereiro

—

de

1955.

Maria de Lourdes Caldas, escr. jur. 
  

no imp. ocas. do oficial.
(706.

Edital

Faço saber que pretendem casar-se:

Germano da Silva €e Cândida Farias,

solteiros, naturais dêste Estado, do-

miciliados e residentes neste sub-dis-

trito. 61 sorveteiro, filho de Antô-

nio Pereira da Silva e Helena Maria-

na da Silva. Ela, doméstica, filha de

João Manoel Farias 6 Alexandrina

de Jesus.
Se alguém souber de algum impe-

dimento, oponha-o na forma da lei.

Estreito, 25 de fevereiro de 1955.

Odilon Bartolomeu. Vieira, oficial.
(705)

Edital

Faço saber que pretendem casar-se:

10 016sol-

teiros, naturais dêste Estado, domi-

ciliados e residentes neste sub-distrito.

Ele. comerciário, filho de3

Mafra. Ela, doméstica, filha de José

Antero de Freitas e Maria Livramen-

to de Freitas.
Se alguém souber de algum impe-

dimento, oponha-o na forma da lei.

Estreito, 26 de fevereiro de 1955.

Odilon Bartolomeu Vieira, oficial.
(704)

Edital

Faço saber que pretendem casar-se:

Ernestino Rodrigues e Inaura Angéli-

ca de Moraes, solteiros, naturais dês-

te Estado, domiciliados € residentes

; braçal,

sub-distrito. Ele, trabalhador

filho de José Martiniano Ro-

drigues e Rosa Nunes Rodrigues. Ela,

doméstica, filha de Waldemar Miguel

de Moraes e Tecla Angélica de Mo-

raes.

neste

(652)

— Waldyr Furtado e Maria Rosa

da Silva, solteiros, naturais dêste Es-

tado, domiciliados e residentes neste

-40. 1 motorista, filho de

Emílio Augusto Pinto Furtado e Co-

rina Vieira Furtado. Ela, doméstica,

filha de José Antônio da Silva e Ro-

salina Marcolina da Silva.

Se alguém souber de algum impe-

dimento, oponha-o na forma da lei.

Estreito, 1º de março de 1955.

Odilon Bartolomeu Vieira, oficial.
(1097)

Edital

Faço saber que pretendem casar-se:

Jaime José da Silveira e Ledemar Du-

tra, solteiros, naturais dêste Estado,

residentes neste 3º sub-distrito do mu-

nicípio de Florianópolis. Êle, motoris-

ta, filho de José Olívio da Silveira e

Clotilde Bitencourt da Silveira. Ela,

doméstica, filha de Manoel Dutra e

Maria Dutra.
Se alguém souber de algum impe-

dimento, oponha-o na forma da lei.

Saco dos Limões, 26 de fevereiro de

1955.

Plácido Sérgio Alves, oficial.
(754)

Edital

Faco saber que pretendem casar-se:

Manoel dos Santos e Ivone Florinda

da Costa, solteiros, naturais dêste Es-

tado, residentes e domiciliados neste

distrito. Ele, motorista, nascido no

40 4 Rio Vermelho, filho da

Manoel Clodoardo dos Santos e Maria

Minervina de Briceclos. Ela, domésti-

ca, nascida neste distrito, filha de Jo-

sé João Honorato da Costa e Florin-

da Carolina da Costa.

Se alguém souber de algum impe-

dimento, oponha-o na forma da lei.

Ribeirão da Ilha, 1º de março de

1955.

João José d'Ávila, oficial. 753 


		2022-06-19T11:36:54-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




